令和６年度 伊勢市環境会議第 10回会議 議事録
           編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

            ２０２５年１月号

と き   令和７年１月１４日(火) １６：００～１７：３０

ところ   伊勢市役所本庁舎東館 ５－４会議室

出席者   ７人

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

 （１）環境出前講座(園児対象)

〔船江保育園〕

  日 時：１２月１２日(木) １０：００～１１：００

  メ ニ ュ ー：エプロンシアター、分別体験、ごみ収集車見学、

        あかかもし、あおかもし、ももかもし

対象園児数：年少～年長 ５３人

   ≪参加会員：２人             ≫

〔有滝保育園〕

  日 時：１２月２３日(月) ９：４５～

  メ ニ ュ ー：エプロンシアター、分別体験、ごみ収集車見学

対象園児数：年少～年長 １５人

   ≪参加会員：２人              ≫

〔たけのこ保育園〕

  日 時：１月１４日(火) １０：００～１１：００

  メ ニ ュ ー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車見学、あかかもし

紙 芝 居：す･て･な･い･で！

対象園児数：年少～年長 ７７人

   ≪参加会員：２人              ≫

（２）みえ環境フェア２０２４について

日  時：１２月１５日(日) １０：００～１５：００(搬入８：３０～)

   場   所：メッセウイングみえ(津市北河路町19-1)

   出展内容：貝がらストラップづくり82名、活動紹介・生き物調査の写真展示

        配布物（勢田川環境マップブック、小冊子「始めよう脱プラスチック生活！」）

   ≪参加会員：４人       ≫

（３）百五銀行ロビー展示 撤去

   展示期間：１２月２日(月)～１２月２６日(木)

        片付け：１２月２６日(木) １５：１０～

   展示場所：百五銀行伊勢支店・１階ロビー

≪参加会員：２人       ≫

   ◎12月は来客が多い時期で、待ち時間に展示物を見る方もいたという報告がありました。

（４）MOTTAINAI（もったいない）ポスター展示

展示期間 １月８日(水)～１月１５日(水)

展示場所  イオンタウン伊勢ララパーク ルネ前

 ○実施済み １２月３日(火)～１２月１３日(金) ミタス伊勢 中央通路

（５）いせトピア子ども新春まつりについて

日  時：１月１２日(日) １０：００～１２：００、１３：００～１５：００

   場   所：いせトピア・１階ロビー（喫茶付近）

   出展内容：木の実と種でプチオブジェづくり95名、活動紹介・生き物調査の写真展示

配布物（勢田川環境マップブック、小冊子「始めよう脱プラスチック生活！」）

   来場者数：８６６人

   ≪参加会員：４人    ≫

   ◎感想を発表していただきました。

    ・子どもたちは喜んで作ってくれた。楽しんでいた。

    ・ごみとして捨てられる物が、こうやって使えるということを学んでもらえた。

    ・木の実の名前が分かるようにすると良いと思った。

    ・難しかったが、小学生なら自分で作れるし、小さな子どもでも親御さんと一緒に作れる。

（６）各事業の進捗状況  【資料２】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座(園児対象)  【資料３】

   ◎１月・２月の参加者を決めました。

（２）勢田川ウォッチングについて

   日  時：令和７年２月２２日(土)予定 ９：００集合 １２：００頃解散

   場  所：河崎商人館駐車場→(バス)→三重県伊勢庁舎周辺→(徒歩)→

        →河崎商人館駐車場

   内  容：勢田川にまつわる名所や生き物・川の現状などを見て学びます。

        集合場所から三重県伊勢庁舎周辺までバスで移動し、勢田川の沿岸を

        歩いて集合場所まで戻ります。

   対象定員：小学生以上の子供とその保護者８組１６人(先着順)

   ≪参加会員：４人         ≫

   ◎参加者を決めました。

（３）省エネルギー月間における地球温暖化防止街頭啓発について

日  時 場  所 参加会員

２月３日（月）１０：３０～ プライスカット伊勢二見店 ２人

２月４日（火）１０：３０～ ぎゅーとらラブリー藤里店 ２人

２月５日（水）１０：３０～ イオンタウン伊勢ララパーク ２人

２月６日（木）１０：３０～ 伊勢みそのｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞｾﾝﾀｰ ２人

２月 10日（月）１０：３０～ ぎゅーとら小俣店 １人

    集合時刻：各日１０：２０   活動予定時間：約１時間

   ◎参加者を決めました。

（４）令和７年度環境出前講座について  【資料４】

   ◎環境出前講座の企画書とアンケートについて意見交換しました。アンケートは、来年の参考

にするため、今年度に出前講座を実施した園へ依頼する予定です。今回の意見を踏まえて、

２月の定例会で引き続き企画書とアンケートについて議論します。

    ・始めと終わりの挨拶、お約束をしないことがあるので、今後どうするか話し合いが必要。

    ・みんながエプロンシアターをできるようになってから企画書に入れる方が良いのでは。

    ・エプロンシアターの内容が難しいので、もう少し簡単にする方が良い。

    ・アンケートでは、実施して良かったこと、理解してもらえなかったことを聞く。

４ その他

（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（１月１４日時点）

  ・第９回会議録   フェイスブック ２６３人 ／ エックス ４４４人

（２）環境に関する情報提供

・三重県地球温暖化防止活動推進員を募集します

   ◎当日、次の資料３点を追加配布しました。

    ・環境学習みえ 2024年冬

    ・環境学習地域リーダー養成スキルアップ講座「世界を旅するウスバキトンボ」

    ・環境学習地域リーダー養成講座「みえ星空環境案内人養成講座」

  ◎今年度、勢田川マップの改定を進めています。マップを見ていただき、修正すべき箇所があれ

ば、コメントを書いて次回定例会に持ってきてください。